
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ủy quyền cho Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện 

một số nhiệm vụ, quyền hạn trong lĩnh vực môi trường 
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 
05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 20/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Kon Tum; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 

41/TTr-SNNMT ngày 22 tháng 3 năm 2025. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ủy quyền cho Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện một số 

nhiệm vụ, quyền hạn về lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân 

dân tỉnh, như sau: 
1. Tổ chức thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường các dự án thuộc 

thẩm quyền thẩm định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tại khoản 3 Điều 35 Luật 
Bảo vệ môi trường năm 2020 và các dự án thuộc thẩm quyền thẩm định của Bộ Tài 
nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) phân cấp cho Ủy 
ban nhân dân cấp tỉnh thẩm định (quy định tại khoản 7 Điều 1 Nghị định số 

05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường) trước khi 
trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động 
môi trường.  

2. Tổ chức thẩm định hồ sơ cấp, cấp đổi, cấp lại, điều chỉnh, tước quyền sử 

dụng, thu hồi giấy phép môi trường các dự án/cơ sở thuộc thẩm quyền thẩm định 

của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tại khoản 3 Điều 41 Luật Bảo vệ môi trường 

161 25 3



2 

 

năm 2020 và các dự án thuộc thẩm quyền cấp giấy phép môi trường của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) phân cấp cho Ủy 
ban nhân dân cấp tỉnh (quy định tại khoản 7 Điều 1 Nghị định số 05/2025/NĐ-CP 

ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường). Việc thẩm định hồ sơ cấp, cấp 
đổi, cấp lại, điều chỉnh, tước quyền sử dụng, thu hồi giấy phép môi trường theo  quy 

định tại Điều 43, Điều 44 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (tiếp nhận hồ sơ, 
thành lập Hội đồng thẩm định/Đoàn kiểm tra; lấy ý kiến cơ quan, tổ chức, chuyên 

gia; tổ chức khảo sát thực tế; lấy mẫu phân tích chất lượng môi trường; rà soát hồ 

sơ sau khi chủ dự án chỉnh sửa, bổ sung; rà soát các hồ sơ cấp đổi, cấp lại, 
điều chỉnh, tước quyền sử dụng, thu hồi giấy phép môi trường...) thực hiện trước 
khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp, cấp đổi, cấp lại, điều chỉnh, tước quyền sử 

dụng, thu hồi giấy phép môi trường. 
3. Cử cán bộ, công chức, chuyên gia (trong trường hợp cần thiết) kiểm tra 

thực tế quá trình vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải của dự án đầu tư; 

tiến hành đo đạc, lấy mẫu và phân tích mẫu chất thải xả ra môi trường; thông báo 

về kết quả kiểm tra vận hành thử nghiệm. 

Điều 2. Sở Nông nghiệp và Môi trường chịu trách nhiệm trước pháp luật và 
Ủy ban nhân dân tỉnh về những nhiệm vụ được ủy quyền. 

Điều 3. Thời hạn ủy quyền là 12 tháng kể từ ngày Quyết định này có hiệu 
lực. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu Trung ương có quy định mới, Giám 
đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh cho 
phù hợp. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế các 

Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2022 và Quyết định số 
308/QĐ-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám 

đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan 

và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./. 
Nơi nhận:           
- Như Điều 5;                         

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;               

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;   

- Sở Tư pháp, Sở Nội vụ; 

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP.  

- Lưu: VT, KTN.HVT.        

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Ngọc Tuấn 

 

 

 


